МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З

«18» марта 2019 г. № 51 -ОД

г. Кызыл

Об утверждении Регламента взаимодействия
Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Тыва с социально ориентированными
некоммерческими организациями, организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от-6 декабря
2017г. № 585 «О проведении в Российской Федерации Года добровольца
(волонтера)» в целях развития добровольчества в Республике Тыва:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва с социально
ориентированными некоммерческими организациями, организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями.

2. Начальникам отделов Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Тыва руководствоваться данным Регламентом
взаимодействия Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими
организациями, организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.

3. Начальникам отделов Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Тыва определить порядок взаимодействия с
социально ориентированными некоммерческими организациями,
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями по вопросам

касающей деятельности возглавляемых ими отделов, а также быть
инициаторами предложений как - инициатор, получатель.

4. Хертек В. В., разместить настоящий приказ на «Официальном
сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики
Тыва» (https://mcx.rtvva.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Министр Э.С. Данзы-Белек

юрист.

https://mcx.rtvva.ru/

Утвержден
Приказом Министерства сельского хозяйства

и продовольствия Республики Тыва
«18» марта 2019 г. № 51-ОД

Об утверждении Регламента взаимодействия Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Тыва с социально
ориентированными некоммерческими организациями, организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями

1. Общие положения
1.1. Регламент взаимодействия Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими
организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями (далее - Регламент) разработан в целях
систематизации сотрудничества Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Тыва Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими
организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и
добровольческими (волонтерскими) организациями (далее — Организации),
стимулирования добровольческой деятельности, а также обеспечения общественного
согласия государственных и общественных институтов.

1.2. Настоящий Регламент разработан в соответствии с федеральными законами от
19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», от 11 августа 1995 г. № 135- ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 12 января 1996
г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.3. В настоящем Регламенте используются основные понятия, указанные в
статьях 1, 5, 6 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-Ф3 «О благотворительной
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в статье 2 Федерального закона от 12
января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.4. Исполнение настоящего Регламента осуществляется в рамках установленных
полномочий и соответствующих целей деятельности Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Тыва в формах, не противоречащих законодательству
Российской Федерации и законодательству Республики Тыва.

2. Цели, задачи и принципы взаимодействия Министерства сельского хозяйства
и продовольствия Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими
организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями

2.1. Основными целями взаимодействия являются:
1) развитие и распространение добровольческой (волонтерской) деятельности в

Республике Тыва;
2) проведение мероприятий направление на развитие сельского хозяйства в

Республике Тыва, создание условий для активизации гражданских инициатив, развития
гражданского общества в Республике Тыва.

2.2. Задачи взаимодействия:
1) обеспечение эффективного партнерского взаимодействия Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва с социально ориентированными
некоммерческими организациями, организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями в сфере развития
добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Тыва;

2) проведение мероприятий направление на развитие сельскохозяйственного
производства, переборки сельскохозяйственной продукции, разведения

сельскохозяйственных животных, племенной работы, учета скота, вопросов развития
растениеводства и других вопросов сельскохозяйственной направленности; работа с
ветеранами.

2.3. Принципы взаимодействия:
1) соблюдение нормативных правовых актов Российской Федерации и

нормативных правовых актов Республики Тыва;
2) ответственность Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва, социально ориентированных некоммерческих организаций,
организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческих
(волонтерских) организаций за выполнение взятых на себя обязательств;

3) взаимное уважение и партнерство.
3. Направления взаимодействия Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими
организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и
добровольческими (волонтерскими) организациями

3.1. Отделы Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
организуют сотрудничество с Организациями при осуществлении последними в
соответствии с учредительными документами следующих направлений и видов
деятельности:

1) проведение мероприятий направление на развитие сельскохозяйственного
производства, переборки сельскохозяйственной продукции, разведения
сельскохозяйственных животных, племенной работы, учета скота, вопросов развития
растениеводства и других вопросов сельскохозяйственной направленности; работа с
ветеранами;

2) взаимодействие в рамках реализации государственных программ, реализуемых
Министерством сельского хозяйства и продовольствия, проведение совместных
мероприятий и акций благотворительного характера, конференций, семинаров, совещаний,
«круглых столов», издание печатных материалов и других мероприятий;

3) рассмотрение и оказание содействия в реализации проектов
сельскохозяйственной направленности на территории Республики Тыва.

3.2. Могут предусматриваться и другие направления, и виды взаимодействия между
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва и социально
ориентированными некоммерческими организациями, организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями,
направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в
Республики Тыва.

4. Порядок взаимодействия
4.1. Взаимодействие Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Тыва с социально ориентированными некоммерческими организациями,
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими
(волонтерскими) организациями может быть инициировано каждой из сторон (далее -
инициатор, получатель).

4.2. С целью организации взаимодействия инициатор формирует предложение о
сотрудничестве, которое направляется получателю почтовым отправлением с описью
вложения или в форме электронного документа через информационно­
телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - предложение), которое содержит
следующую информацию:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), если организатором добровольческой
деятельности является физическое лицо;

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя организации
или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если организатором

добровольческой деятельности является юридическое лицо;
3) государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином

государственном реестре юридических лиц;

w

4) сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

5) идентификационный номер, содержащийся в единой информационной
системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (при наличии);

6) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг),
осуществляемых добровольцами с описанием условий их оказания, в том числе возможных
сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровня
образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия опыта
соответствующей деятельности организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации и иных требований, установленных законодательством
Российской Федерации.

4.3. По результатам рассмотрения предложения в срок, не превышающий 10
рабочих дней со дня его поступления, принимается одно из следующих решений, которое
оформляется в письменном виде:

а) о принятии предложения;
б) об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших основанием

для принятия такого решения.
Срок рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 рабочих дней в случае,

если необходимо запросить дополнительную информацию у социально ориентированных
некоммерческих организаций, организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации.

4.4. Получатель информирует инициатора о принятом решении почтовым
отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в соответствии со способом
направления предложения в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня истечения срока
рассмотрения предложения.

4.5. Конкретные формы сотрудничества, а также виды благотворительной
деятельности определяются соглашением о сотрудничестве. Соглашение должно
соответствовать требованиям федерального законодательства и законодательства
Республики Тыва, предусматривать установление, с учетом специфики осуществляемой
добровольческой деятельности, целей совместной деятельности, в том числе:

1) дату и место заключения соглашения;
2) стороны и основание заключения соглашения;
3) предмет соглашения;
4) виды реализации добровольческой (волонтерской) деятельности;
5) права социально ориентированной некоммерческой организации,

организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческой
(волонтерской) организации;

6) обязанности социально ориентированной некоммерческой организации,
организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческой
(волонтерской) организации, в том числе:

представлять соответствующему отделу (по вопросам касающей их деятельности)
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва список добровольцев
(волонтеров) и привлеченных специалистов;

обеспечить соблюдение требований в отношении конфиденциальной информации,
ставшей известной в результате исполнения соглашения, в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва;

обеспечить соблюдение правовых норм, регламентирующих работу органа местного
самоуправления Республики Тыва, в том числе правил внутреннего распорядка;

согласовывать с соответствующим отделом (по вопросам касающей их деятельности)
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва план проведения
добровольческих (волонтерских) мероприятий;

представлять по обращению соответствующего отдела (по вопросам касающей их

деятельности) Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
информацию о промежуточных и итоговых выполненных работах, мероприятий;

своевременно информировать соответствующий отдела (по вопросам касающей их
деятельности) Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва о
проблемах, возникающих при исполнении соглашения;

7) права соответствующего отдела (по вопросам касающей их деятельности)
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

8) обязанности отдела Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Тыва, в том числе:

обеспечение предоставления возможности и условий для осуществления
добровольческой (волонтерской) деятельности в установленный период времени;

своевременное информирование социально ориентированной некоммерческой
организации, организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и
добровольческой (волонтерской) организации о проблемах и затруднениях, возникающих
при исполнении соглашения;

информирование социально ориентированной некоммерческой организации,
организатора добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческой
(волонтерской) организации об ограничениях и рисках, связанных с осуществлением
добровольческой (волонтерской) деятельности, правовых нормах, регламентирующих
работу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

9) ответственность сторон;
10) порядок осуществления контроля за соблюдением условий соглашения;
11) порядок разрешения споров;
12) срок действия соглашения;
13) порядок и срок вступления в силу соглашения, включая дату начала

выполнения обязанностей;
14) основания и порядок внесения изменений и дополнений в условиях

соглашения, расторжения соглашения;
15) реквизиты и подписи сторон.
4.6. Соглашение о сотрудничестве заключается в течение 14 рабочих дней с даты

согласования предложения о сотрудничестве.
4.7. Отклонение предложения по оказанию благотворительной помощи

(сотрудничестве) не препятствует обращению с аналогичным предложением одной из
сторон.

4.8. Соответствующие отделы (по вопросам касающей их деятельности)
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва ведут учет
заключенных договоров о сотрудничестве с социально ориентированными
некоммерческими организациями и добровольческими (волонтерскими) организациями,
реализующими социальные проекты и программы, совместно с ними обобщают результаты
сотрудничества, разрабатывают рекомендации и методические материалы по
распространению положительного опыта работы.